_____________________________________________________________________________________
Gabinete Vereadora Imilia

Câmara dos Vereadores – Av. Assis Brasil, 51 -  Centro - Sapucaia do Sul / RS - (51) 3474-1081

CÂMARA DE VEREADORES DE SAPUCAIA DO SUL

     Av. Assis Brasil, 51 – Centro – CEP: 93.220.050 -Sapucaia do Sul – RS

Fones: 51.3474.1887 / 3474.1226 – Fax: 51.3474.1081

REQUERIMENTO

Ref. Pedido de Informações

Requerente: Vereadora Drª. Imilia de Souza

Excelentíssima Senhora Vereadora Presidente:

A Vereadora signatária no uso de suas atribuições legais, vem à presença de Vossa

Excelência, apresentar REQUERIMENTO DE PEDIDO DE INFORMAÇÕES AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, forte no disposto do art. 35, inc. XV, da

LOM c/c o art. 116, §3º, inc. X, do RICVMSS, relativo à construção de lombadas e ondulações

transversais (quebra-molas) em nosso município, em face do relevante interesse público no

esclarecimento dos seguintes fatos, a saber:

Inicialmente, cumpre enfatizar que a instalação nas vias públicas de lombadas e de

ondulações transversais somente é possível, em caráter excepcional, mais precisamente em casos

especiais definidos pelo órgão ou entidade competente, nos padrões e critérios estabelecidos pelo

CONTRAN, forte no disposto do art. 94, parágrafo único, do CTB.

Ocorre que ao circular pelas ruas de nosso município verifica-se facialmente que diversos

quebra-molas construídos não passaram por análise técnica e tampouco se adéquam as resoluções

do CONTRAN, fato que, inclusive, gerou a interpelação do órgão ministerial junto a Prefeitura

municipal segundo informações de munícipes.

Diante disso, indaga-se a administração pública municipal:

(i) Quantas lombadas e ondulações transversais (quebra-molas) existem instaladas no

município? Ao responder indicar as respectivas localizações.

(ii) Atualmente as construções dos quebra-molas estão de acordo com as legislações

vigentes (CTB e Resoluções do CONTRAN)?

(iii) Quais foram às empresas contratadas pelo município para instalarem em nossas vias

públicas os referidos equipamentos de trânsito? Ao responder, juntar cópia dos respectivos

contratados administrativos e dos empenhos de pagamento.

(iv) O município responde a algum Inquérito Civil junto ao MP, cujo objeto é a instalação de

lombadas e ondulações transversais? Ao responder citar o número do procedimento.

_____________________________________________________________________________________
Gabinete Vereadora Imilia

Câmara dos Vereadores – Av. Assis Brasil, 51 -  Centro - Sapucaia do Sul / RS - (51) 3474-1081

Diante do todo exposto, é que articulo o presente Pedido de Informações em Plenário,

embasado nas normas legais e regimentais aplicáveis a espécie, o qual se reveste de inegável

interesse público, e na certeza de que posso contar com a colaboração de meus Pares solicito sua

respectiva aprovação.

Sapucaia do Sul, 19 de outubro de 2020.